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ORDFÖRANDENS SIDA

Så lämnar vi ett år som, i många av- Inventeringen
seenden, varit ett av de underligaste
många av oss upplevt. Inte minst öppnar svårare ochmer arbetskrävande än vi från
det gångna årets händelsernyamykologi- början kunde föreställa oss. Det handlar
ska perspektiv österut, och snart är det ju inte bara om att rapportera det som
kanske dags för oss att planera exkursio- hittas utan också om att registrera uppgif-
ner till exempelvis de baltiska staterna tema på ett sätt som gör framtida bearbet-
med sitt ofta ”gammaldags” landskap.

Att få igångprojektethar visat sig vara

ning möjlig, att ta om hand insamlingar
och om att kunna kontrollera bestämning-
ar. Bland annat! Hursomhelst ligger nuSvampsäsongen

Ur vädersynpunkt var 1989 det var- mycket material klart och riktig
maste året sen mätningarna startade, igångsättning ska ske under våren. Alla
därtill mycket nederbördsfattigt, och det medlemmar kommer att få skriftlig infor-
har medfört en hte udda, kort och, för mation så småningom.
matsvampplockaren, dålig svampsäsong.
Dock fanns det en hel del champinjoner i Gott nytt svampår!
augusti och under slutet av oktober och Sigvard
till mitten av november fanns det faktiskt

stensopp i plockbara mängder på sina
ställen. Många oväntade fynd har gjorts
och flera arter som inte tidigare har hittats
i landet. Mera om detta en annan gång.

Utställningen
1900besökare på tre dagar i september

ger en fingervisning om svampintresset
och din hjälp är välkommen nästa gång, i
september.

äfilllkV'

Medlemsavgiften
Nytt årbetyder också att det är dags att

betala medlemsavgiften, och det gör du
lämpligen med bifogade inbetalnings-
kort. Arets medlemsavgift är höjd till
40 kr för fullbetalande medlem.

Familjemedlem betalar 10 kr och har
samma status som fullbetalande, men får
inte ”PUGGEHATTEN”. Kom i håg att
ange namn på familjemedlem(mar) och
avsändare på inbetalningskortet.
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SEDAN SIST
Sigvard Svensson

SEDAN SIST - hösten 1989

Nävlingeåsen 12 augusti.
Sju Puggehattarhittade trots torkan en del tica) på svartkremla (Russula nigri-
svamp i Rickarums skog, bl.a. den lilla cans) och gullnavling (Chrysomphalina
vita bokskrälingen (Flammulaster chrysophyllus) som normalt har en nord-
carpophilä) på gamla bokollon och res- lig utbredning. Dystersopp {Porphyrel-
tema av en plockad (!) vit flugsvamp lus porphyrosporus) och puckelmusse-
{Amanita virosa). På de tyvärrkonstgöds- ron (Tricholoma sciodes) berättar också
lade naturbetesmarkema vid Kalvaboda om Klöva Hallars mykologiska kvalité-
sågs en del mer eller mindre gödslings- ter. (UO)
gynnade svampar som högbroking
{Panaeolus acuminatus) och nejlik-
brosking (Marasmius oreades). Totalt Utställning 16 -18 september.

Succéartad nypremiär med ca 1900
besökare! Detta var en tillströmning som
vi inte hade väntat oss,men som verkligen
ärglädjande och visaratt det finns ett stort

Ställdes in på grund av 0 (noll) deltagare uppdämt intresse. I kontrast till många
andra delar av landet fanns det också

tillräckligt med svamp och under de tre
dagarna artbestämdes ca 325 arter

Klöva Hallar är ett område i NV delen av däribland ett gott urval soppar, tex flarn-
Söderåsenmedbranta sluttningarnermot sopp (Boletus queletii), och över 40 arter
en sprickdal, som påminner om kremlor, däribland den stora vackra röd-
Skäralids-dalen. Vi noterade över 100 fotade läderkremlan {Russula oliva-
olika storsvampsarter. Återigen en lokal cea). Kommande år blir utställningen
som torkan till trots uppvisade mycket preliminärt 22-24 september och Du är
svamp. Kan det vara fuktiga vindar från mycket välkommen att hjälpa tillmed allt
Kattegatt som ger nederbörd på det roliga som hör till en svamputställ-
Söderåsens sluttningar, men lämnar Skå- ning. (SS)
ne öster därom i regnskugga.
Vi fann ”väntade” svampar som
trattkantareli {Cantharellus tubaefor- Ängssvampar 22-24 september.
mis), svart trumpetsvamp {Craterellus Se sidan 14 ff.
cornucopioides), saffranshätta {Mycena
crocata ) men också mer ovanliga fynd
som lysticka {Hapalopilus rutilans ) på Vaxskivlingar 7 oktober.
bok, gråkremling {Asterophora parasi- Regn, regn, regn! Allt vatten som borde

noterades ca 75 arter. (SS)

Ringsjöbygden 26 augusti.

Klöva hallar 9 september.
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ha vattnat våra torra svampmarker de park, men så hittade vi också ganska
senaste veckorna hade bestämt sig för att många, inte minst en nästan fullständig
blöta ner oss fyra (varav två danska gäs- häxring! Falsterbo stadspark är säkert
ter) som vågat oss ut. Första anhalt var ett landets bästa lokal för stenticka
ogödslat naturbete norr omSvalöv, därett (Polyporus tuberaster) och några skamfi-
par fynd av fjällig jordtunga lade fruktkroppar minde om massföre-
{Geoglossum fallax) visade lokalens po- komsten i augusti. En del kremlor fanns
tential under våtare år. Båvs hage till beskådande, såsom blodkremla
(Skånska svamplokaler nr 69) kom här- (Russula sanguinea) och skarp siena-
näst. Elva vaxskivlingar bl.a. bitter vax- kremla (R. versicolor) och dessutom
skivling (Hygrocybe reai) och hittades irismusseron (Lepista irina). På
Hygrocybe phaeococcinea) samt flera en hög med flisad almved växte rikligt av
jordtungor och fingersvampar vittnade en brun skålsvamp som senare kunde
om lokalens kvalitet. Det lilla reservatet bestämmas till Peziza micropus. Vi gjor-
Grindhus uppe på Söderåsen (Sk.sv.l. nr de också en fåfängt försök att hitta några
60) kom härnäst. Lokalen är under av sanddynernas speciella svampar, men
restaurering bl.a. med hjälp av kom i vaije fall tillbaka med det hittills
höglandsboskap och ängssvampsfloran västligaste(?) fyndet av gul flugsvamp
är än så länge ganska trivial och artfattig, (Amanita gemmata) i landet. Samman-
men förefaller att vara på väg att lagt noterades drygt 35 arter. Läs också på
återhämta sig. Av funna arter kan nämnas sidan 17 om judasörat (Auricularia auri-
fjällig jordtunga (Geoglossum fallax ) cula-judae), som också finns på denna
och fransskivling (Ripartites lokal. (SS)
tricholoma). Sista stoppet gjordes på
Skånes kanske allra bästa

ängssvampslokal - Blinkarps fälad Örups almskog 11 november.
(Sk.sv.l. nr 56). Två veckor tidigare gjor- Se sidan 11 ff.
des här fina fynd (se sidan 14) och så även
idag. Fortfarande fanns en del exemplar
av den prakfulla Hygrocybe splendidissi- Julfest 2 december.
ma kvar och dessutom hittades en stor En liten grupp entusiastiska puggehattar
kollektion av den torra grå nordameri- mötte upp hos Ragnhild och Carl-Gustav
kanska arten Camarophyllus canescens Bengtsson i Trulstorp (Hurva) och avslu-
på en helt annan växtplats än sist. Under- tade svampåret med ett knytkalas med
ligt nog har vi ännu inga fynd av jord- svampkulinariska läckerheter,
tungor härifrån, men de kommer säkert.
(SS)

Falsterbo 21 oktober.
I hård sydvästlig vind och hällande regn
blev vi fem exkuranter så småningom rätt
blöta i vårt letande efter kragjordstjär-
nor (Geastrum triplex) i Falsterbo stads-
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SVAMP 89 .

2
ARSTRAFF PÅ SÅNGA-SABY,

6-7 (8) OKT 1989
Ingemar Björkqvist

SVAMPFRÄMJANDETS

Första dagens program gällde ”Svamp rangemang.
i undervisning” och Pelle Holmberg var
koordinator.

Normalt förekommer en nivåplane-
ring enligt nedan:

Lågstadiet:upptäckter ochInledningsvis konstaterades som genom-
gående drag att svampundervisningen i upplevelser av naturens mångfald och
landet har en starkt lokal prägel och är variation
ganska varierande. Detta gäller i högsta
grad svampundervisning och information samband och anpassningar
i förskola och kommunal omsorg. Önsk-
värda inslag på denna nivå ansågs vara: gen och miljövård
svampbyggnad i stort och svamparna som
en del av naturen.

Mellanstadiet: undersökning av

Högstadiet:studier av ekologi i sko-

Exempel på tematisk uppläggning kan på
de olika stadierna vara följande:

I förskollärarutbildningen ingår obe- Lågstadiet: ”Vad händer på hös-
tydligt-lite svampinformation. Önskvär- ten och varför”, ”Vandring i tiden”
da inslag skulle kunna vara svampinfor- Mellanstadiet: ”Anpassningar och
mation byggd på balansen intresse - vam- samspel”, ”Vintern - problem för växter
ing. och djur", Sjön - liv, anpassningar, nä-

ringskedjor, naturvård
Naturskolornas svampundervisning. Högstadiet: ”Ekologi och
Rickard Dahlén, Sollentuna, informera- miljövård”, ”Biotopjämförelser”, ”Bio-

logiskt näringsomlopp”.de.

Rapporteringen var ganska utförlig
och gällde även allmän naturundervis-
ning. Det finns nu ca 30-40 naturskolor i undervisning med svampinnehåll?
landet. Svamp förekommer normalt som
ett integrerat inslag under höstenmen kan begränsade kunskaper. Intresset oftast
på begäran från lärare även ges som tema inriktat på svamparnas betydelse i det
eller exkursionshjälp. Målet är att ge biologiska kretsloppet, på matsvampar
kunskap, stöd och inspiration till såväl och farliga förväxlingsrisker - giftsvam-
lärare som elever. Arbetssättet är prak- par och karaktärsarter i olika biotoper,
tiskt undersökande och avser att ge en Inslaget av svampundervisning i dagens
biologisk helhetssyn på naturen (”naturen skola varierar oerhört, mest beroende på

lärarnas kompetens och även intresse.
Verksamhetsinriktningen varierar Under dagen togs ej upp någonting om

ganska mycket mellan olika skolor men timplaner,
gemensamt för de flesta är: naturstudier undervisningen etc ute i landets skolor i
för elever, fortbildning av lärare, metod- klass 1-9utanendastexempel på speciella
utveckling, klassbesök och beställda ar- projekt av kompletterande karaktär.

Till sist diskuterades vad som styr

Begränsande faktorer är ofta lärarens

som klassrum”).

genomförande av
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Svamp i mellanstadieundervisning. grundskollärarutbildningensnatur-orien-
Lars-Gunnar Olsson, Anne-Marie Jo- terande inledningskurs, 8 v, med tre te-
hansson, Örnsköldsvik, rapporterade.
Redovisning av projektet ”Svampkam- ”Experiment och förståelse” och ”Hu-
panj”, som är en satsning som i år uppre- manbiologi”,
pas för sjätte gången i kommunal regi.
Hittills har finansieringen fördelats så att lärarutbildningen endast i samband med
kommunen stått för 35% och landstinget ämnesmetodiken och omfattar exkur-
för 65%. Från 1990 är det dock slut med sionsplanering, genomförande och efter-
det sista anslaget. Detta projekt är väl arbete,
förankrat ute i kommunen och behovet
klart dokumenterat varför man i fortsätt- båda utbildningarna bör vara: Vad förstår
ningen räknarmed att kommunen tillsam- eleverna av det undersökande arbetssät-
mans med bildningsförbunden skall stå tet?
för hela kostnaden.

Planering och budgetering görs ett år i
förväg. Genomförandetiden är 6 veckor
och kostnaden ca 40 000 kr. Detta omfat-
tar lön till en projektanställd (250 tim inkl
kvaliciferad övertid), reskostnader, an-

nonskostnader, undervisningsmaterial.
Informationen riktar sig till skolor (har
mest gällt mellanstadiet, men även låg-
och högstadiet har varit intresserat), före-
ningar och allmänheten.

1989 har totalt 2 500 personer deltagit
imomentmed svampinformation, utställ- på konkret arbete och utnyttjande av flera
ningar och 17 exkursionsdagar. Lärome- sinnen (öga, känsel, lukt, smak) och inte
del har varit ”Plocka svamp”-materialet på traditionellt abstraktionstänkande som
och inriktningen i skolorna har främst i de flesta florors bestämningsnycklar.
varit säkra matsvampar (kantarell, får- Svamp är här närmast ett perfekt åskåd-
ticka, blek taggsvamp, smörsopp, karljo- ningsexempel.
han, björk- och aspsopp) i skolans närmil- *
jö. En intressant uppgift var att man vid SSVH-utbildning (Statens skola för
varje exkursion rensade och även tillaga- vuxna). Härnösand och Norrköping. Pel-
de den plockade svampen på medfört le Holmberg informerade,
campingkök eller eventuellt i skolans
kök. Alla skall även smaka på den tillaga- bildningen riktar sig till lärare,

studiecirkelledare, hälsovårdsutbildade
etc. Undervisningen omfattar allmän

Svamp inom ämneslärarutbildningen. svampkunskap (hittills har ca 300 delta-
Svend Pedersen, Lärarhögskolan, git) under lördag - söndag plus hel vecka

Stockholm, informerade.
Svampundervisning ingår i viss mån i utbildning och svampkonsulentutbild-

”Naturen som kunskapskälla”,man:

Svampundervisning ingår i gymnasie-

Övergripande problemställning för

Svampbestämning skall alltid inriktas

Den första kursen hölls 1988 och ut-

de svampen.

avslutad med prov. Metodik för plockar-
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sion avslutad med utställning (ger en
uppfattning om svampvariationen och
viss släktkunskap). Utöver detta berörs
mikrosvampar under några tim inom
mikrobiologin.
Denna utbildning ersätts emellertid från
ochmed ht 1989 av den nya naturvetarnt-
bildningen som nu är under planering ute
på de olika universitets-ortema.
Förekomsten av fördjupningskurser med
svampinriktning varierar i landet och
avspeglarklart förekomsten / avsaknaden
av svampforskning.

I Lund finns t ex kurs i ekologisk mi-
krobiologi men ej i systematisk botanik.
I Stockholm finns en lp kurs i svam-

partkunskap, litteratur och nomenklatur.
I Uppsala finns en 10p mykologikurs

(lp systematik, l-2p svampfysiologi, 6p
tillämpad mykologi vid SLU-Ultuna)
vartannat år respektive 5p kryptogamflo-
ristik varav lv svamp (svampbiologi och
artkunskap), 2v mögelsvampar (bestäm-
nings-övningar, odling, artkunskap, kul-
turhållande etc).
I Göteborg finns en 5p yrkesinriktad

kurs i svampkunskap. Allmän behörighet
gäller som förkunskapskrav men dämt-
över är god allmänkunskap om svamp
önskvärd. Den riktar sig till personal vid
akutmottagningar och vid hälsovårds-
och miljöskyddsförvaltningar samt
biologilärare. Kursen omfattar en kurs-
vecka kompletterad med enstaka träffar
över veckoslut och innehåller en relativt
omfattande litteratur och inläsning av
denna. I kursen ingårmomentmed syste-
matik, artbegreppet, svampbiologi, gene-
tik, kemi och artkunskap med inriktning
på giftiga svampar och svampgifter
(symptom, klinik, svampbevis, behänd-
ling etc) samt bestämningsövningar
(makro och mikro).

Kursen avslutas med prov där alla in-

ning under lördag - söndag plus hel vecka
avslutad med prov finns också (hittills har
ca 125 deltagit). Utöver detta har kom-
pletteringskurser om ett par dagar före-
kommit.

Det finns vidare behov av endagsut-
bildningar för sjukhuspersonal (främst
läkare, sköterskor men även andra
intresserade).

De olika bildningsförbundens verksam-
het, Sveriges Mykologiska Förenings
olika kurser och diverse kommersiella

utbildningar för odlare berördes myck-
et kortfattat då kunskapen härom var god
hos deltagarna i konferensen.

Svamp i universitetsutbildningar. A.
Bohlin, Vänersborg, I Bjöikqvist, Lund,
och Å Strid, Stockholm informerade.
I det nuvarande biologiska basblocket
ingår (ungefär likartat vid de olika
högskolorna) svampundervisning i
systematisk botanik ca 2-3 dagar (omfat-
tar svampsystematik med släktexempel,
svampbiologi, livscykler främst på ska-
desvampar) plus 1/2-1 dags höstexkur-
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gående svampar måste bestämmas rätt. 3. Naturvårdsinriktning
Ganska många har gått kursen men alla
har ej tenterat.

Det konstaterades också att det före- ”Får en svamp se ut hur som helst”
kommer viss svampundervisning i jäg- (27/11, P1 kl 21.25; 11/12, P2 kl 09.30),
mästar- och hortonomutbildningen vid ”Storsvampar”
SLU och vid KTH:s miljövårdsutbild- (11/12, P1 kl 21.25; 18/12, P2 kl 09.30),

”Svampsamverkan”
Sammanfattningsvis ansågs att biolo- (18/12, P1 kl 21.25; 20/12, P2 kl 10.00)

giutbildningens svampomfång borde Ovanstående program ges i repris våren
utökas och innehållet delvis förändras för 1990.
att ge de biologistuderande bättre svamp- TV har ett program, ”Skogens hemlighe-
beredskap vid framtida verksamhet ute i ter”, som sänds vid tre tillfällen i TVI.
samhället, t ex som lärare och svampin-
formatörer. *

Radioserien omfattar 3 inslag:

ning.

Sammanfattning av utbildningsdagen
Allmänhetens intresse för svamp ökar
ständigt och kraftigt och i takt med detta

Föreningen Skog och Ungdom.
M. Sandberg, FSU, informerade.

FSUharettvälutbyggtsamarbetemed ökar också samhällets krav på informa-
en del andra bildningsförbund och olika tion inom flera områden, t exmatsvampar
kurser och utbildningar gällande svamp, och förväxlingsrisker, giftsvampar, till-
Utbildningsplaner och beredskap finns varatagandet av vild svamp, svampbio-

logi, svampodling. Behovet efter goda
informatörer med bra utbildning bara

svampkurser, svamp ökar.
dagar, utställningar
handledarkurser

svampseminarier

för verksamhet på olika nivåer:

Lokalt
Amnet biologi är oerhört mångfacet-

terat. I utbildningen trängs många intres-
senter om utrymmet. Informationen om

svampkunskap och svampbiologi har
Dessa seminarier anordnas årligen därförhittills ej fått tillräcklig tid i ordina-

och kommer 1990 att förläggas till Boll- rie utbildningar. Behovet av fortbildning
näs och ca 40-45 deltagare beräknas del- och återkommande utbildning är mycket
taga. Under dessa seminarier planerar stort och trots de senaste årens ökade
man att göra nivågrupperingar baserade bredd i utbud och omfattning räcker un-

dervisningen ej utan måste utökas ytter-
ligare i takt med efterfrågan. Här har de

Svamputbildning i utbildningsradion, olika bildningsförbunden en mycket vik-
Lars-Erik Åström redogjorde för höstens tig roll som endast delvis kom fram vid

denna redovisning av olika utbildningar.
Deltagarna vädjade till Svampfräm-

men finns ett delvis helt nytt läromedel jandets årsmöte/styrelse att försöka på-
Elementa i 3 band:

Distrikts
Riks

på förkunskaper.

program-satsning.
Som bas för radio- och TVprogram-

verka utbildningsansvariga instanser
(UHÄ, Linjenämnder etc) så att mer
svamputbildning / information läggs in i

1. Om jord, berg, luft och vatten
2. Växter, svampar, djur
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den nya naturvetarutbildningen som nu är
under utformning.

Andra dagen ägnades åt svampodling
och innehöll information om dagens
odlingssituation i Sverige och övriga
världen. Rubriker under dagen var:
Utbildning och odling enligt holländsk
modell, Kalkyl beträffande högintensiv
svensk odling enligt denna modell,
Rapporter från champinjon- och ostron-
skivlingsodlare samt från forskningspro-
jekt i Röbäcksdalen, Diskussion om shii-
takeodlingens möjligheter, utveckling
och framtid i Sverige.
Svampfrämjandets årsmöte avslutade
dagen.

KALLELSE TILL ÅRSMÖTE
Härmed kallas medlemmarna i Puggehatten, Mykologisk förening, till årsmöte
kl. 19.00 måndagen den 26 februari i hönalen, Zoofysiologiska institutionen, Hel-
gonavägen 3 B.

Ärenden enligt stadgarna:
1. Val av mötesordförande och sekreterare.
2. Val av två justeringsmän att jämte ordföranden justera protokollet.
3. Frågan om mötet är behörigen utlyst.
4. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomiska berättelse.
5. Revisorernas berättelse.
6. Frågan om ansvarsfrihet för styrelsen för föregående års förvaltning.
7. Beslut om antalet ledamöter i styrelsen.
8. Val av ordförande.
9. Val av övriga styrelseledamöter.
10. Val av revisor och revisorsuppleant.
11. Val av valberedning.
12. Fastställande av årsavgift för 1991.
13. Övriga ärenden.
Efter årsmötet tittar vi på medhavda bilder från den gångna säsongen - därefter fika!

Välkommen!
Lund den 31 december 1989
SigvardSvensson
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ÖRUPS ALMSKOG - DÖDAD AV SVAMP !
Ulf Olsson

Ett dystert 10-årsjubileum
Det känns på något sätt overkligt. Alla almsplintborren, Scolytus scolytus , som
almar är helt döda. Glänsande nakna snabbt spridit almsjukan i Örup-reserva-
stammar spretande mot skyn. Brutna tet. Sporsäckssvampen avger ett toxin
stammar. Fallna nakna stammar. Det är sombromsarvatten-ochnäringstransport
ingen storm som orsakat förödelsen, i almens veddel. Trädet svarar med att
Många träd står fortfarande upprätta, bilda en klibbigmassa, tyller, som ytterli-
1979 drabbades naturreservatet Örups gare blockerar vätsketransporten. Detta
almskog av en aggressiv ras av den sJc. får till följd att trädet vissnar och dör.
holländska almsjukan, som orsakas av Förekomsten av honungsskivlingens
en sporsäckssvamp, Ceratocystis ulmi. (Armillariamelleä) rhizomorfer, de svar-

ta rotliknandemyceltågoma på veden och
under kvarvarande bark på en del trädKulturskog

Almskogen planterades i böijan av 1700- visar att även denna svamp kan ha bidra-
talet. Det finns fortfarande kvar en stubbe git till en snabb död av redanCeratocystis
några meter utanför reservatgränsen, där - angripna almar. Honungsskivlingens
man kan räkna ett par hundra årsringar. mycelsträngar stängernämligen också av
Den döda skogen representerar en enormt trädens näringskanaler. Man kan obser-
stor energirik biomassa, som nu har bör- vera att de svartamycel-"röttema” ibland
jat konsumeras av svampar och andra följer splintborrens gångsystem,
nedbrytare.
Det var med stor spänning och förväntan En ovanlig svamp
jag tillsammansmed ettpar "inventerare" En svamp som särskilt trivs på de fuktiga
besökte Örups almskog. Vilka liggande almstockama är svartörat,Auri-
vedlevande svampar kan man hitta i en cularia mesenterica, som ovanifrån
död almskog en novemberdag 1989?
Det är inte utan risk man ger sig in i en titt på svampens undersida visar en röd-
skog av torrakor, som knakar och gnisslar aktig, gelatinös och ådrig fruktkropp,
i en svag vind. Grenar och hela stammar
kan lätt brista och falla över en.

påminner om en zonerad sidenticka. En

Sydlig sotticka på alm!
Vid stambasen av döda almar i två skilda

På stammarna ser man överallt det karak- höm av skogen hittade vi sydlig sotticka
teristiska mönster av gångsystem, som (Ischnoderma resinosum.). Det finns få
almsplintborramas larver åstadkommit i rapporteringar av denna art på alm.
ytveden. Det torde inte råda något tvivel Fnösktickan {Fornes fomentarius) klätt-
om att det främst är den stora rar ganskahögtmed sina fruktkroppar. En

Vackra mönster avslöjar
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annan vanlig ticka, plattickan (Ganoder- förvintersvamp, som tycker
ma lipsiense), föredrar att utbilda sina växtrester och murket trä.
bruna sporspridande konsoler på liggan-
de almstammar.

om

Matsvamp
På de liggande stockarna kundeman

också hitta ätliga svampar: Den hittills
Vi kämpade oss igenom en tät milda hösten gynnade förekomsten av

vegetation av oönskade, nästan ostronmussling (Pleurotus ostreatus).
manshöga nässlor, en naturlig succession
på den kväverika marken efter pelarsalen av döda almar var hagtoms-
almskogens skogsbingelsamhälle, som buskar, som var översållade av vackert
förr visade en våraspekt av bl. a. skånsk glänsande högröda bär. Små färgklickar
nunneört, gulsippa, lundvårlök och troll- på murknande stockar var violett
druva. Här finns rikligt med trattnavling geléskål(Ascocoryne sarcoides) och
(Pseudoclitocybe cyathiformis). Den gullpigg (Calocera cornea).
passar väl in i tid och rum. Det är en

Nässlor efter almdöden

Färginslag i den monumentala

Fig.l. Almsplintborrens larver gnager karakteristiska gångar i gränsskiktet mellan
bark och ved. Honungsskivlingens svarta mycelsträngar förgrenar sig också i detta
skikt. - Teckning: Ulf Olsson
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Arter funna vid besök i Örups almskog
1989.11.11. Bernt H. och Ulf O. antecknade:

Gyttrad röksvamp, Lycoperdon pyriforme
Gullkrös, Tremella mesenterica
Gullpigg, Calocera cornea
Svartöra, Auricularia mesenterica
Blåmusseron, Lepista nuda
Grönmussling, Panellus serotinus
Ostronmussling, Pleuronis ostreatus
Föränderlig stubbskivling, Kuhmeromyces

mutabilis

Gulknölig nagelskivling, Collybia cookei
Vinterskivling, Flammulina velutipes
Dallergröppa, Merulius tremellosus
Vargmjölk, Lycogala epidendrum
Svavelgul slöjskivling, Hypholoma fasciculate
Cinnobergömming, Nectria cinnabarina
Stubbhom, Xylaria hypoxylon
Alskinn, Stereum subtomentosum
Snövit ticka, Tyromyces chioneus
Fnöskticka, Fornes fomentarius

Platt-ticka, Ganoderma lipsiense
Svedticka, Bjerkandera adusta
Sydlig sotticka, Ischnoderma resinosum
Trattnavling, Pseudoclitocybe cyathiformis
Flatskäl, Peziza repanda
Citronskål, Bisporella cinina
Violett geléskål, Ascocoryne sarcoides
Gifthätting, Galerina marginata
Honungsskivling, Armillaria mellea (coll)
Skölding, Pluteus atricapillus

Litteratur
Läsvärt om Örup och almsjukan finns bl.a. i
Skånes Naturs årsbok 1985:
Claes Bergendorff: Örups almskog.
Olle Anderbrandt och Fredrik Schlyter:
Almsplintborrar i Örup.
Carin Tyler: Örups kalkkärr.

*

SVERIGES MYKOLOGISKA FÖRENING
SMF

SMF bildades 1979. Nuvarande ordförande och redaktör för medlemsskriften Jord-
stjärnan är Mats Elfström, Knallv. 10, 616 00 Åby.
Medlemsskap (1990) erhålles genom insättning av 100 kr (familjemedlem 25 kr, vilket
ej inkluderar Jordstjärnan) på postgirokonto 443 92 02-5.
Ett medlemsskap i SMF, som stöder de lokala föreningarna, kan varmt rekommen-
deras. I SMFs tidskrift kan man t.ex. läsa rapporter från klubbarna om intressanta
svampfynd, utställningar, exkursioner och kurser. För Jordstjärnans vetenskapliga
kvalitet svarar bl. a. Åke Strid, Naturhistoriska Riksmuséet.
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MED PUGGEHATTEN PÅ SKÅNSKA FÄLADER
Erik Malm

På Hörjel 1:14Redan för ett år sedan anmälde Sig-
vard Svensson funderingar på en svamp-
dag i skånska betesmarker, en idé som

ligger väl i tiden med tanke på det stora
intresse för denna biotop som botaniker
och naturvänner på senare år visat.
Statens Naturvårdsverk har initierat en
landsomfattande inventering av de
naturliga ängs- och hagmarkema i syfte
att kartlägga och rädda de biologiska
värden, som denna hotade naturtyp har.
Inventeringarna görs av länsstyrelserna
och några rapporter är färdiga. I dessa
redovisas nästan bara kärlväxter,
förmodligen beroende på att inventerama
inte är så förtrogna med svampfloran. De
jag har talat med är mycket intresserade
av att lära mer och ett samarbete med
SMF-folk för att försöka rädda hotade
arter vore givande förbåda parter. Det var
väl tankar i den riktningen som föresvä-
vade vännerna i Puggehatten när de
omsider inbjöd till en träff den 22 - 24
september 1989.

Vi var en flock på ett 20-tal,
samlades på Skånessom

Naturvårdsförbunds gård Hörjel nordväst
om Tomelilla. Vi möttes redan på planen
framför husen, några steg från bilparker-
ingen, av klubbens logotyp, en ståtlig
rutbläcksvamp. Det verkade arrangerat,
men svampen stod faktiskt på växtplats-
en. Eftersom rutbläcksvampen inte finns
normt, gick nerresta fotografer strax på
knä bakom stativen, en attityd vi skulle få
se mycket av de närmaste dagarna.

Efter att vi med stor uppskattning
ätitSignild Olssons pajer till kvällsmat på
fredagen, berättade Anders Kjellson om
verksamheten på Hörjel. Gården
donerades 1967 till SkNF av Edith och

Sigurd Andersson, som skött markerna i
en tradition, som etablerades redan på
enskiftets dagar omkring år 1800. (Det är
inte långt till Svaneholm, där Rutger
MacLean först av alla införde enskifte på
1780-talet.) Vad SkNF bl.a. tagit till vara
och som var intressant för oss var, att
utmarkema aldrig gödslats och att de
hävdats med betesgång i lång tradition.
En annan bruksform var skottskog, som
sköttes genom att träden kuperades med
en frodig markvegetation som följd och
slanor och ris till gärdsgårdar som spin-
off effekt för att uttrycka sig på nysvens-
ka. En tredje bruksform var fuktängar. De
stod under vatten på våren för att öka
höskördenmen även på höstenmen då för
att försena frosten. Gården tar emot besö-
kare, som i likhetmed oss fårbo i sovsalar
och själva ordna sin mathållning.
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För att ta utflykterna i turordning var vi veritabel svampoas.C/avana zollongeri,
några stycken, som Sigvard fiskade upp violett fingersvamp, Rickenella setipes ,

redan på fredag middag för en tur till blåfotsnavling, Cordycepsmilitaris, röd
Hyby backar. Det är en mycket stor, ex- larvklubba,
tensivt betad fälad, som av kärlväxtema (det. Dan Olofsson o Leif Örstadius),
att döma, harpartier som inte är gödslade. Porpoloma metapodium , H. flavipes.
Särskilt minns vi en norrslänt rätt långt
från vägenmed fmvariation på örter, bl.a. Ramsåsa sågs många medborgare med
ögontröst, och ett tiotal vaxingar. Sigvard kikare och Sigvard visste berätta, att det
hittade korgvis med scharlakansröd vax- var just rätt plats och rätt tid för att studera
skivling 1988.

Entoloma atrocaeruleum

På vägen mellan Benestad och

rovfåglar på deras väg söderut. Vi såg
-Finns det någon tätort i närheten? sparvhök, kärrhök, glada och dagen därpå
frågades från baksätet.
-Malmö, 10 km rakt västerut!

såg Johan Nitare och Karin två
kungsörnar.

Tomelilla med omnejd
På lördag förmiddag knallade vi så

Piratens marker och Blinkarps fälad
På söndagen styrde vimot Snibemp.

mnt några timmar på Hörjels utmark och För en sann vän av Fritiof Nilsson Pira-
hittade fömtom Hygrocybe reai, bitter- tens författarskap var det helt underbart
vaxing, en handfull triviala att se alla de bekanta ortsnamnen passera
vaxskivlingar. Hebeloma sacchariolens, revy på vägskyltar och kartor. Klamby,
doftfränskivling, som man normalt bara som Isak Enkelröven kom från, Ilstorp
finner enstaka, fanns det rikligt av. mot Sjöbo till, Vallackarens hemvist,

Grand Hotel Tomelilla hade stängt Starrarp där Bombi Bitt vandrade med
för allmänheten för att kunna ägna oss all fjäder i hatten för att jagamed Eli och där
sin omsorg och fulla uppmärksamhet vid de mötte Nils Gallilé. Sniberup nämner
en specialbeställd lunch. Det hade Inge- Piraten också. Fäladen är markerad som
mar Robertsson sörjt för. Välordnat. botaniskt naturminne på kartan. Det är en

Benestads backar i Fyleåns dalgång enebacke i sluttning mot den sjö, som
är ett härligt stycke natur, men gav på fanns förra seklet. Marken sägs ha varit
grund av torkan klent utbyte av svamp hävdad redan på vikingatiden. Det är ett
såväl i västsluttningen med avenbok som mycket fint område, men vår svampskörd
i majviveslänten. Vi kompenserades i var blygsam.
Ramsåsa. Denna lokal, som Ingemar re-
kognoserat lågmellan Trydeån-ett biflö- på Östraby gästgivaregård och talade
de till Fyleån - och den nedlagda jämvä- under lunchen om fjorårets utflykter till
gen mellan Malmö och Simrishamn. Det de finamarkerna omkring Röstånga, var-
var utkanten av en större gödsladmark på på Sigvard prompt tog flocken till Blink-
andra sidan ån. Kreaturen klafsade över arps falad. Hygrocybe splendidissima!
ån, men ej så "kvävemaskinema". Gudars skymning vilka mängder av den-
Återigen välordnat. Denna smala strim- na ädling bland vaxskivlingar, säkert ett
mamark, säg 20m bred, visade sig vara en hundratal. Jag anmälde arten som ny för

Vi spisade kassier med madeirasås
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Sverige i Jordstjäman nr 3,1988 från just på Höijel, lyssnade på torkarna i hallen
denna lokal,men inför denna rikedom blir och kände hur honungsdoften från
man fundersam, om den verkligen är så Hygrocybe splendidissima fyllde huset,
sällsynt. Den kanske också har hittats på drack en flaska hygglig bordeaux och såg
andra ställen, men liksom i fjor, av upp- tillbaka på detta urtmärkta arrangemang,
hittaren felbestämts till H. coccinea , som vännerna i Puggehatten stått för.
blodvaxing eller H. punicea , scharla- Man tackar å det allra hjärtligaste för
kansvaxing. Skillnaderna kan den intres- deras initiativ och för allt arbete de lagt
serade läsa om i artikeln i Jordstjäman. Vi ner och kan inte annat än instämma med
hittade också Hygrotrama foetens, stink- skalden: "Skåne e’ ett harrlet lann".
vaxing och en Camarophyllus , som vi
inte kunde bestämma. Den hade matt grå Post Scriptum
hatt och höga, långt nedlöpande skivor av
hattens färg. Små, nästan sfäriska på Blinkarps fälad har Erik Raid och Tor-
sporer,visade det sig, 4,5 x 5 (im och ett björn Borgen grubblat på. De har fasmat
extremt gyttrigt lamelltrama.

Hagen var dåligt betad och Sigvard Hesl.) Singer. Den beskrivs i Hesler &
har senare berättat om kontakter han Smith, North American species of Hy-
tagit, som förhoppningsvis kan bidra till grophorus. Artepitetet står för svampens
att rädda denna unika lokal från att växa grå eller gråvita färg. Det finns faktiskt ett

europeiskt fynd rapporterat tidigare
nämligen avOrton i Notes from theRoyal

När så söndagskvällen kom, var vi Botanic Garden of Edinburgh (1987).
inte många, som var kvar. Vi satt i köket

Den okända Camarophyllus - arten

för Camarophyllus canescens (Sm. &

igen.
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JUDASÖRAT HJÄLP MOT ÅDERFÖRKALKNING ?
Ulf Olsson

Vanlig fläder eller hyllebär, som vi upptäckt att judasörat har en enastående
säger i Skåne, är en mycket vanlig buske förmåga att förebygga uppbyggandet av
på näringsrik mark. Bl.a. växer den i fett i kroppen. Djurförsök visade otvety-
buskagen kring Falsterbo kyrka. Vid en digt, att svampen kan reducera mängden
av våra utflykter dit i höst hittade vi fett både i vävnader och i blodkärl,
judasöra (Auricularia auricula-judae )
på fläder. Judasörat lär ha fått sitt namn kanske det blir aktuellt att odla judasöron
efter Judas, som hängde sig i ett träd på på skånska hyllebärbuskar. Den skånske
vilket det växte dessa öronlika bonden letar för närvarande efter "alter-

fruktkroppar.
Forskarna är på ständig jakt efter

medicinskt verksamma ämnen i svamp-
och växtriket. Kinesiska läkare har nu

Vem vet ? - Inom en snar framtid

nativodlingar"

Källor: FAKTA 11/89;
Rapport fr. Sveriges tekniska
attachéer
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DAGS FÖR ....3

blotta ögat för den som har turen att hitta
den. Bra illustrationer finns i såväl Nor-FATSVAMP
stedts stora svampbok (Phillips & Ja-

Poronia punctata - fortfarande i Skå- cobsson 1982) sid 280, som i Svampar
(Ryman& Holmåsen 1984) sid 673, samt
på omslaget till Jordstjärnan nr 1,1988
och denna tidskrifts omslag. Mikrosko-
piskt karakteriseras fatsvampen av 180 x

Svampar som växer på något slags gödsel 18 pm stora asci och bönformade,släta
är i sig inte så ovanligt, och alla har väl 18-26 x 7-12 pm stora sporer,
någon gång sett någon av de skivlingar
som är allmänt förekommande just på
gödsel, eller noterat att en gammal ko- sällsynta svamp?
mocka varit nästan täckt av någon röd Enligt Johan Nitare bör man söka den på
eller orange skålsvamp.

ne?

Sigvard Svensson

Var och när ska jag då leta efter denna

gammal hästspillning imagra gräsmarker
på kalkrik mark, där det går hästar som

En ”gödselart” som under 1900-talets inte får kraft-/tilläggsfoder. Det förefaller
”avhästning” blivit allt mera sällsynt är nämligen som om svampen inte trivs på
den på hästspillning växande sådan, extra näringsberikad, gödsel. Bä-
fatsvampen, Poronia punctata Såvitt sta tidpunkten anser Johan Nitare vara
känt idag har den sina enda nordiska före- under vårvintern, då fruktkropparna
komster inom ett par små områden på mognat. Att fatsvampen mycket väl även
Ölands alvar. Tidigare är den känd från kan hittas under annan tid på året, visas av
många lokaler i södra Sveriges de insamlingar som finns i herbariet i

Lund och som samlats under hösten ikalktrakter, från Skåne till Uppland, samt
från Norge och Danmark där den inte östra Skåne under mitten av 1900-talet.
hittats på många år. Arten har gått kraftigt Hösten anges likaså som förekomsttid i
tillbaka i hela Nordeuropa, men på Nor-
diska mykologkongressen 1988 rappor-
terade Roy Watling att den åter börjat
sprida sig i England, i takt med att antalet någonstans i Skåne återfinna fatsvampen,
fribetande (rid)hästar åter ökar kraftigt, så kom ihåg följande: fotografera om
och det kan därför vara skäl att åter söka möjligt fyndet, samla in några ”fruktkrop-

par” och låt dem lufttorka, beskriv växtp-
latsen vad gäller vegetation och ange

Fatsvampen tillhör en grupp spor- läget på ett sådant sätt att växtplatsen lätt
säckssvampar, ascomyceter, där I^r att återfinna med hjälp av topografi-
fruktkropparna, perithecierna, sitter ska (=Gröna kartan) eller ekonomiska
samlade i ett s.k. stroma. Hos fatsvam- kartor (tex Gula kartan), och/eller kon-
pen är de mogna fruktkropparna mörka takta dessutom övertecknad på Botaniska
mot det ljusa, centimeterbreda, oftast Muséet,ö. Vallgatan 18,223 61 Lund, tel
plattat skivformiga stromat som sitterfast 046- 10 89 64 eller hemma (se sid 2).
i underlaget med en lång cylindrisk fot.
Det gör ”svampen” lätt att identifiera med Lyeka till!

ovannämnda böcker.

Om Du nu skulle vara lycklig nog att

den på lämpliga lokaler i Skåne.
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PROGRAM 1990

EXKURSIONER

MOTEN

SAMLING LANDSTINGETS®
kl. 8.30 (LÖRDAGAR)

ZOOFYS. INST. KL. 19.00

(MÅNDAGAR)

Februari 26 Årsmöte Zoofys. inst. kl. 19.00
(Se kallelse s. 10)

Februari 24 Svampedag i Köpenhamn
Mars 17 Exkursion om vädret tillåter

April 02 Lektor OlofAndersson: Sydsvenska svampar i ord och bild
(Zoofys. inst. kl. 19.00)

Tag med Dina egna
svampbilder!

April 21 Exkursion till Trolleholms-trakten
Maj 05 Exkursion till Hallands Väderö Sami. kl. 8.00 i Lund,

(Kl. 9.45 i Torekovs hamn)
Maj 19 Exkursion

07 Exkursion
21 Exkursion
04 Exkursion
18 Exkursion

Aug 20-26 SMF-kurs med årsmöte
Sept
Sept 22-24 Svamputställning i Lunds botaniska trädgård
Sept

Juli
Juli

Aug
Aug

01 Exkursion

29 Exkursion

Kontaktpersoner: Ragnhild 0413-31 474, Sigvard 046-11 07 16,10 89 64(arb),
Ulf 046-51 682
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